# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Tractatus ascetico-theologicus de conscientia erronea - Cod. Ettenheim-Münster 75**

**Cartier, Jean-Baptiste**

**[S.l.], 1733**

Articulus 10

[urn:nbn:de:bsz:31-108631](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-108631)

„ culpis conscientiam tuam reddere  
 „ pacatam: Semper manebis divi-  
 „ na illuminationis expertus, nec à  
 „ Deo doceri poteris; atq; ita fiet  
 „ ut inter grande et exiguum, in-  
 „ ter maius et minus peccatum, uel  
 „ defectum tuum discernere ne-  
 „ queas; cumq; aliquid prætermise-  
 „ ris, quod sis assuetus confiteri,  
 „ licet non sit <sup>expressi</sup> necessarium,  
 „ imaginibus uexaberis, atq; ani-  
 „ mi angore ac moerore contra-  
 „ heris, perinde quasi confessus non  
 „ sis, et forte multò amplius; nã  
 „ conscientiam tuã, quam fide, spe,  
 „ et charitate prædita esse oportet,  
 „ formido, anxietas, et priva-  
 „ tus erga seipsum amor occupabunt.  
 „ quae sane cavenda tibi sunt. hac-  
 „ tenus Quisbrochius apud Lauda-  
 „ tu Blofium de consol. psill. c.

Articulus 10.<sup>mus</sup>

Quanam observanda sint cir-  
 ca directionem  
 scrupulosi.

Ars arrium est regere animas di-  
 cebat olim magnus ille Pontifex  
 D. Gregorius. Verissimum sane  
 effatum, præsertim si ad animas  
 scrupulosas referatur, ut et ipsi  
 experiuntur, quibus huiusmodi  
 anima concredita sunt. Unde  
 opere pretium est, ut pro coro-

73  
vide huius capituli, quaedam hinc  
ad directionem scrupulosi acco-  
modat subiiciamus. Et quidem

q ex communi D: Sententia

1<sup>mo</sup> Qui suscipit onus ser-  
pulosam dirigendi conscientia,  
ei <sup>in</sup> primis incumbit, ut ser-  
pulo persuadeat, sibi ceu Pa-  
tri spirituali simpliciter obe-  
diendo etiam contra proprium  
iudicium errare non posse. Vnde  
non absque re erit, si sponsio-  
nem obedientiae, confidentiae, ac  
apud ipsum constantiae ab eo exi-  
gat.

2<sup>do</sup> Disquirat, in causam ser-  
pulosam, quae detecta conve-  
nientia pro ratione eorumdem  
adhibeat remedia s: de quibus su-  
pra. Caveat autem ne nimiam  
austeritatem afflicto afflictione  
addat, memineritque calamum quas-  
satum non conterendum, sed po-  
tius blande eum consolatur ac in-  
terdum suaviter irridens, dum  
minus prudentia proponit dubia,  
inbeat esse bono animo, modo  
sibi obedire neutiquam detrectet.  
Juverit tamen interdum, dum  
nimis frequenter recurrit ac  
minus rationabilia proponit, eum  
nullo dignari responsu, sed potius  
moderatam ob suam pusillanimi-  
tatem obiurgatione factam dimit-  
tere; Sic enim magis assuescet,  
ex generalibus principiis sibi  
practicam formare conscientiam.

3<sup>to</sup> oportet, ut eorum dubi-  
tationes perpetuo in benigniore  
interpretetur partem, nunquam  
hospitans, aut distinctionem usur-  
pans, sed simpliciter exortians  
neq; sui dars rationem responsi;  
nisi noverit per illud scrupu-  
losum omnino convincendum,  
vel alias scrupulos magis ab  
ignorantia, quam ab alia cau-  
sa provenire pro comperto ha-  
buerit.

7 Scrupulosus 4<sup>to</sup> Posito, quod antehac mi-  
nus Christiane vixerit, dispen-  
dus est ad confessionem generalem,  
qua si mentem eius neidum para-  
tam reddere queat, equidem mun-  
danda eius conscientia gratia per-  
mittatur, ut peccatorum suorum  
incidentias ad summum usq; qua-  
ter confiteatur, ac domum examen  
super praeteritis instituire peccat-  
is omnino prohibeatur, ut pote  
de iis non audiendus; nam quomvis  
forsis quadam neidum confessus  
fuisse, non tenetur tamen cum  
tanto damno ac periculo perpe-  
7 perplexitatis, vel etiam amentia sua anxietatis<sup>7</sup> procurare in-  
tegritatem materiales confessio-  
nis, cum saepe minora incommo-  
da ab ea excusant, Et alioquin  
peccata fortassis omissa per-

praeteritas confessiones indirecte remissa conseantur. +

5<sup>to</sup> Nunquam permittat Confessarius ut scrupulosus sibi confiteatur dubia, quemadmodum communiter monent doctores; nam quae apud alios sunt dubia, apud scrupulosos rationem habent scrupuli cuius nulla datur confessio. Quod si non acquiescat addita etiam obiurgatione à rigida mentis sua sententia cum revocare studiose adlaboret.

6<sup>to</sup> Si post confessionem statim recurrat ad Confessarium animo quadam omissa manifestandi, ad sacram dimittatur sinaxim etiam non auditus; quia hi recursum videntur quidem scrupuloso periculosos, sunt tamen ei valde nocivi; siquidem per eos nutriuntur scrupuli. Si tamen tunc non acquiesceret scrupulosus, quaerat ab eo Confessarius, an paratus sit etiam iuramentò confirmare, se modo velle confiteri quoddam peccatum, quod fuit esse mortale, quodq; nunquam est confessus, et tunc si cum ad iurandum expeditum animadverterit merito audiendus est. Secus certe omni dimittendus, quia per hoc palam fit, eum non esse certum de peccato, a se commisso, vel non confessio. + Haec tenus de scrupulorum remediis tum in genere tum in specie.

Ceterum si contingat scrupulo-

7 mentisq; fluctuationes

7 Ita exponit Sa. Sanchez C.

7 ac primum talem recursum non nisi proponenda dubitatione, cuiusdam gratia fieri cuius apud confessarium nulla à scrupuloso, ut modo dictum dicitur debet accusatio

Sam conscientiam ex prava corporis  
constitutione oriri, eam ex Theolo-  
gia ad Scholas Medicorum able-  
gamus, hoc unum commune facien-  
tes, ut scrupulosus magis utatur  
frigidis, quam calidis, Solent  
enim scrupuli summopere exsic-  
care naturam, ac multiplicem in  
corpore excitare calorem, quò fit  
ut caput doloribus non medicari-  
bus subinde afflicteretur, quos pos-  
tea sequi consuevit attenuatio  
ac debilitatio cerebri; hinc ut  
palam est, ante omnia debent ca-  
uere scrupulosi, ne vinum bi-  
bant in abundantia, sed potius  
eo parcissimè et quidem aqua suf-  
ficienter dilutò utantur, qua-  
tenus calores per violentos cor-  
poris motus, ac uehementes men-  
tis agitationes excitatos tantis-  
per sapere ualeant, Quod uti-  
nam peritius à scrupulosis ob-  
seruaretur, accidit enim, ut pla-  
rìq; eorum, memores illius sapien-  
tis: vinum latificat cor hominis  
illud non sine quòdam temperan-  
tia excessu interdum hauriant,  
quatenus nimirum saltem ad tem-  
pus suis releuentur angustiis, ac  
sedatis interim scrupulis, ad men-  
tis tranquillitatem hora repare-  
tur, sed planè minus prudenter;

vinum quippe largiori sumptu  
 abundantia, praterquam quod  
 maiores adhuc in corpore generet  
 calores, insuper etiam caput pra-  
 vis replet humoribus illudq; pra-  
 nimia eorum densitate, ita ob-  
 scurebrat, et obtundit ut vim in-  
 dicandi, quandoq; amississe videatur.  
 Sed haec magis ad Medicos per-  
 tinent unde, ut iam diximus, ex  
 Theologia ad scholas Medicorum  
 ableganda sunt.

### Reflexio

Considerare iam nos Libeat, quam  
 suaviter et amoroſe pietiſſimus  
 Dominus cum electis ſuis cuncta  
 disponat, dum quod plurimum ſibi  
 nocere pleriq; eorum conscientia  
 ſerupulis ac mentis anguſtiis preſ-  
 ſi arbitrantur, ille ad ſumma  
 eorum utilitatem inflectit,  
 quatenus enim ipſi multorum ſe-  
 criminum reos exiſtiment, tamen  
 coram Deo veri magniq; martijres  
 ſunt, ut ait Henricus ſuſo apud  
 ſape laudatu Blos. de conſol.  
 puſill. Negari enim non poteſt,  
 quin longe intolerabilius ſit hu-  
 niſmodi perpetuam mentis afflic-  
 tione ac conscientia carnificina  
 diſcruciari, quam uno carnificis  
 ictu vitam amittere. Sed con-  
 ſolamini popule meus, confortami-  
 ni puſillanimes, quia ego Deus ves-  
 ter ita alloquitur Dominus quem  
 libet puſillanimes ac ſerupuloſam